
香港新聞A6 ■責任編輯：陳啟恒 2016年1月4日（星期一）

夜燒茶餐廳 害慘書報攤
書刊無辜遭水淹 毗鄰住宅500人狼狽疏散

香港文匯報訊（記者 杜法祖）元旦凌晨在牛池灣彩雲
邨發生的警員開槍案，警方當場拘一名19歲青年扣查，至
昨日准其保釋候查，惟須在本月下旬再向警方報到，警方
仍繼續通緝3名涉案男女歸案。
案發在本月1日元旦凌晨2時許，黃大仙警區兩名探員在

彩雲邨執行反罪惡行動期間，於時雨樓對開停車場發現一
名可疑男子，探員上前欲截查時，對方拔足逃走，並投擲
一支電筒襲擊探員。
與此同時，一輛可疑私家車企圖駛離現場，一名探員嘗

試截停，惟車上兩男1女未有理會警告，更驅車直撞探
員，探員遂拔槍連轟兩槍，雖擊中私家車擋風玻璃，但仍
被撞倒輾傷腳部，私家車其後撞開停車場閘杆逃去，約4
小時後被發現棄於將軍澳山邊焚毀。
至於拔足逃走的可疑青年最終被另一名探員制服拘

捕，事後證實其有干犯刑事記錄，他涉嫌襲警被扣查至
昨午獲准保釋。案件目前仍由東九龍總區重案組跟進，
並設法緝捕乘車逃去的3名涉案男女。警方呼籲任何人
如目睹案件或有資料提供，可致電5432 9494與調查人員
聯絡。

元旦開槍案 青年准保釋

天氣 2條

垃圾車撞的撼欄 車頭「叩頭」甩脫

香港文匯報訊（記者 杜法祖）10名年輕男女昨日凌晨
到旺角太子道西一娛樂場所消遣唱K3小時後，先後借故離
開，至職員感到不妙入房查看時，房內已人蹤沓然，懷疑
有人涉唱霸王K，未有繳付約逾3,600元費用，於是報警求
助。警員到場調查後暫列「不付款而離去」案，交由旺角
警區刑事調查隊第一隊跟進。
現場為太子道西一商場內的卡拉OK場所，現場消息

稱，昨日午夜，約10名年輕男女到上址開房唱歌消遣，其
間點了大量食物及飲品。但至凌晨3時許，有職員發現該
房間異常沉靜，遂查看閉路電視片段，發現該10名男女分
多批先後離去後，未有再返回房間，職員再入房查看，赫
見房內空無一人，33歲姓陳職員遂報警求助。

10人唱「霸王K」「兵分多路」走數

火警中因吸入過量濃煙不適的5名住客包括3男2
女，年齡57歲至90歲，其中一名89歲老婦更

扭傷腳部，各人清醒被送瑪嘉烈醫院治理，幸均無大
礙。

居民濃煙嗆醒 驚叫「火燭」逃生
現場為葵涌石蔭商場一間茶餐廳。昨日凌晨4時

許，有職員返回餐廳準備早餐食材，其間在廚房煮食
時，爐頭突搶火波及油煙槽及抽氣扇引起火警，且因
火勢猛烈及產生大量濃煙，經油煙槽噴向毗鄰的石蔭
邨智石樓，濃煙籠罩整幢大廈，不少居民被濃煙嗆
醒，大驚報警並大叫「火燭！」通知街坊逃生。由於

大廈有不少長者，部分更行動不便，須由熱心街坊協
助攙扶，甚至揹落樓逃生。
由於接獲多個求助報案，大批消防員到場，除拖喉

進入茶餐廳灌救外，亦主要協助疏散毗鄰智石樓住
客，其間約有500名住客被疏散，當中5名男女因吸
入過量濃煙不適，由多輛救護車送院救治。
由於火警可能導致有大量傷者，消防處一度派出

「流動傷者治療車」及「輔助醫療裝備車」到場戒
備，幸最終毋須使用；約1小時後，消防員將火救
熄，火警無可疑，惟餐廳廚房已嚴重焚毀。

書報攤店東料失財三四萬

茶餐廳至昨日下午仍未能營業，職員忙於清理積水，
毗鄰書報攤亦被水淹浸，深至腳踝。報攤負責人楊先生
表示，凌晨接獲管理處通知，立即趕返報檔了解，見狀
大吃一驚，接近地面的貨物及書報，包括一批年近歲晚
購入的玩具全被浸濕，估計損失約三四萬元。
他續指，3年前商場的自動灑水系統故障，令店內

不少雜誌浸濕，當年未能索償，今次亦未知可否索得
賠償。
此外正處茶餐廳樓下的一間家品店亦不能倖免，

不斷有積水經牆身裂縫滲下，致家品店內部分商品
的紙盒浸濕，職員忙於清理及要用桶接水，令生意
大受影響。

香港文匯報訊（記者 杜法祖）葵涌石蔭商場一間
茶餐廳昨凌晨有廚工煮食時，疑爐頭搶火波及油煙
槽引發火警，大量濃煙直捲出店外冒升，一度籠罩
毗鄰智石樓，大批住客睡夢中嗆醒求助，消防員到
場開喉灌救之餘，須緊急疏散多達500名住客到樓
下暫避，部分長者更要由街坊揹着逃生，情況狼
狽，更有5名住客因吸入濃煙不適要送院。受救火
影響，一間書報社大量書刊無辜被水浸濕，積水更
滲落樓下殃及另一間家品店。

香港文匯報訊（記者 杜法祖）「喵、喵、喵……」一隻
僅約1周大，只有手掌般大的雄性小花貓，前晚10時許被
發現在大埔廣福里一間已打烊的連鎖零食店的招牌頂隙
縫，並發出微弱叫聲，途人擔心小貓被困，於是報警。消
防員與愛護動物協會人員到場後，發現小貓已經失足從招
牌頂空隙跌落店舖捲閘的木槽底部，由於需要聯絡店舖負
責人安排撬閘，加上小貓無即時危險，愛護動物協會人員
逐放下貓糧及食水後，暫時收隊。
至昨晨9時，愛護動物協會人員再次返回現場，待零食

店開門後，在店舖人員協助下，用鐵筆撬開捲閘木槽木
板，再徒手將小貓小心救出，牠沒有受傷，隨後由愛護動
物協會人員帶走檢驗。
有街坊指，前晚已知道小花貓被困，非常擔心牠的情

況，故在昨晨再到現場了解，在得知小花貓安全獲救後感
到非常開心，更希望小花貓能獲愛貓的人領養。

小貓困招牌隙墮槽一晚

香港文匯報訊（記者 杜法祖）
龍翔道近獅子山隧道入口支路昨
晨發生驚險交通意外，一輛垃圾
車疑因天雨路滑失控，先後撞及
一輛的士及路邊防撞鐵欄，致車
頭整個駕駛室如「叩頭」般甩
脫，司機與一名跟車工人俱受傷
被困，須由消防員救出送院，幸
兩人僅受輕傷，惟受意外影響，
現場交通一度受阻。
連同整個駕駛室甩脫被困受傷2
人，包括姓胡（38歲）垃圾車司
機，他頭及手部受傷，同車受傷
的跟車工人則姓孫（54歲），亦
手部及額頭受傷，兩人經送往伊
利沙伯醫院敷治後並無大礙。

事發昨晨10時32分，一輛垃圾
車冒着毛毛細雨沿龍翔道東行，
至獅子山隧道入口附近支路時，
疑因路面濕滑突告失控，先撞向
右邊石壆，再反彈撞向左邊石壆
及防撞鐵欄，並殃及一輛駛至的
士，垃圾車橫放在兩條行車線
上，由於撞擊力猛烈，整個駕駛
室頓向前甩脫，如「叩頭」般擋
風玻璃朝下撞在馬路面，司機及
跟車工人當場受傷被困。
警員與消防員接報到場，迅將兩
名被困傷者救出，幸兩人傷勢不嚴
重，經救護員即場包紮後送院治
理。至於被撞的士，左車身輕微損
毀，姓郭（57歲）司機並無受傷。

尼泊爾小兄弟「流浪」廿句鐘尋回
香港文匯報訊（記者 杜法

祖）一對11歲及14歲尼泊爾小
兄弟近日來港與父母過年，未料
前日下午隨父親外出乘港鐵時，
未有及時進入車廂，結果只能隔
窗與父對望後失散，兩兄弟因不
懂廣東話及英語，又人生路不
熟，流浪街頭兼捱餓20小時後，
昨日終被巡警發現尋回，並購飯
盒供兩兄弟充饑後，再安排與家
人喜團圓。
流落街頭20小時的尼泊爾籍
兄弟，哥哥Banthamagar Anjan
（14 歲），其弟 Banthamagar
Pawan-kumar（11歲）。據悉，
兩兄弟的父母均居住本港，留在
家鄉的兩兄弟近月來港與父母團
聚，準備度過新年後才返鄉。
前日下午約4時，父親帶着兩

兄弟外出逛街，但在油麻地站乘

港鐵期間，父親先行登車，但未
料車門突關上，兩兄弟趕不上尾
隨，結果父子3人只能隔着車窗
對望乾着急。父親在下一站轉車
折返後，卻已失去兄弟影蹤，尋
遍不獲惟有報警求助。警方立即
透過政府新聞署向傳媒發放小兄
弟圖片，呼籲市民協助尋人。由
於兩人不懂廣東話及英語，身上
又只得少量零錢，人生路不熟，
父母均憂心忡忡。
至昨晨11時許，有警員在灣
仔駱克道發現該對失蹤兄弟，
遂將兩人帶返警署，後透過翻
譯得悉事件來龍去脈，相信兩
兄弟一直沒進食，昨晚要在街
頭露宿，幸兩人無受傷，有警
員遂自掏腰包購來飯盒予二人
充饑，並通知其父母趕到警
署，將兄弟領回團聚。

■兩名尼泊爾小兄弟失蹤20小時，終由巡警尋回，與父母團聚。

香港文匯報訊（記者 杜法祖）繼上月
元朗有客貨車涉撞死狗不顧而去，司機
被網民「起底」公審，最終驚動警方介
入追查並拘捕涉案司機後，前日屯門再
有貨車疑「重蹈覆轍」，在青磚圍涉撞死
一頭黑色唐狗後離去，有目擊者攝下懷疑
涉案貨車車牌，除放上網公諸於世外，並
已報警求助，警方正根據相關資料追查。
據悉，該隻被輾斃唐狗名「小黑」，

全身黑色，現年4歲，已在青磚圍生活多
年。事發於前日下午約2時，一輛據報載
有廢鐵等貨物的中型貨車，沿青磚圍麥
園圍路行駛，其間疑撞及正路過的「小
黑」，有市民目擊並叫停貨車，但貨車
司機得知後卻未有留下及報警，反而自
行開車離去。
目擊者用手機攝下涉事貨車車牌，將

其放上網並報警求助。警員接報到現
場，證實「小黑」已傷重不治。事後有
市民取來「雪糕筒」及布等遮掩狗屍，
其間更有其他同村狗隻走近，似在旁憑
弔「小黑」，且徘徊多時不肯離去。最

後狗屍由相關部門人員檢走處理。
有網民根據相片中車牌追查，相信該

輛貨車登記車主姓陳，登記地址為天水
圍天頌苑，但暫時未知車主與涉事司機
是否同一人。而該等資料亦已被張貼網
上，公諸於世。
上月16日，一輛客貨車涉於元朗唐人
新村撞死狗隻後不顧而去，有網民將閉
路電視攝得片段放上網，有網民更將該
車車牌曝光及「起底」，愛護動物協會
其後亦發出聲明要求警方徹查，涉事司
機疑不堪「公眾」壓力，終在facebook
向公眾道歉，警方其後在唐人新村拘捕
涉嫌「虐待動物」的司機助查。

又有司機撞死狗 網民「起底」追兇

「走私男」底褲藏象牙闖關斷正
香港文匯報訊（記者 杜法祖）海關再

於機場破獲走私象牙案。一名25歲男旅
客，早前從津巴布韋哈拉雷出發，經杜
拜飛抵本港，昨日下午在香港國際機場
入境時，被海關人員發現形跡可疑，遂
進行截查清關，其間在疑人的手提行李
內發現一條內褲及一件特別縫製背心，

內藏約18公斤懷疑象牙製品，市值約18
萬元，海關人員隨即將其拘捕，案件已
轉交漁農自然護理署跟進。
根據《保護瀕危動植物物種條

例》，任何人非法進口瀕危物種，一
經定罪，最高可被判罰款500萬元及監
禁兩年。

■垃圾車連番碰撞後，車頭駕駛室甩脫，司機及跟車工人受傷一度被困。

■石蔭商場火警導致5名住客吸入濃煙不適，送院治理。 ■火警殃及毗鄰公屋大廈，約500名住客狼狽疏散到街頭暫避。■茶餐廳火警導致商場積水，被殃及書報檔東主事後忙於清理積水。

■■有狗隻在有狗隻在「「小小
黑黑」」遺體旁徘徊不遺體旁徘徊不
去去。。 網上圖片網上圖片

今日香港今日香港

天氣預測天氣預測
未來四日天氣預告未來四日天氣預告查詢天氣：1878200 查詢時差：10013或1000

5/1(星期二)
氣溫：19℃-21℃

濕度：85%-100%

多雲
間中有雨

6/1(星期三)
氣溫：18℃-22℃

濕度：75%-95%

早上有一兩陣雨及薄霧
日間部分時間天色明朗

7/1(星期四)
氣溫：17℃-21℃

濕度：65%-85%

短暫時間
有陽光

8/1(星期五)
氣溫：16℃-20℃

濕度：65%-85%

短暫時間
有陽光

空氣質素健康指數
一般監測站#

明日上午：
明日下午：

路邊監測站*
明日上午：
明日下午：

低至中
低至中

低至中
低至中

1-3

4-6

7

8-10

10+

低

中

高

甚高

嚴重

一般空氣質素監測站
設於中西區、深水埗、
東區、觀塘、葵涌、
荃灣、大埔、沙田、
東涌、元朗、屯門、
塔門

2016年
1月4日

星期一

多雲，潮濕有霧，有幾陣雨
氣溫：

潮漲：

潮退：

日出：

20℃-22℃

00:37(1.6m)

09:19(1.0m)

07:03

濕度：

17:21(1.8m)

-

日落：

85%-100%

17:52

世界各大城市天氣預測
城 市 最低 最高 預測

亞洲

澳洲

歐洲

美洲

檀 香 山
洛 杉 磯
紐 約
三 藩 市
多 倫 多
溫 哥 華
華 盛 頓

18℃
9℃
1℃
9℃
-1℃
-4℃
1℃

28℃
18℃
7℃
12℃
1℃
3℃
9℃

天晴
有雨
天晴
有雨
有雪
多雲
天晴

曼 谷
河 內
雅 加 達
吉 隆 坡

23℃
17℃
23℃
25℃

33℃
25℃
33℃
33℃

有霧
毛毛雨
有雨
雷暴

悉 尼

阿姆斯特丹
雅 典
法蘭克福
日 內 瓦
里 斯 本

20℃

3℃
4℃
2℃
3℃
11℃

22℃

7℃
12℃
6℃
7℃
19℃

有雨

有雨
雷暴
有雨
天晴
有雨

馬 尼 拉
新 德 里
首 爾
新 加 坡
東 京

墨 爾 本

24℃
9℃
2℃
24℃
5℃

16℃

32℃
24℃
5℃
32℃
16℃

24℃

毛毛雨
多雲
多雲
雷暴
天晴

雷暴

倫 敦
馬 德 里
莫 斯 科
巴 黎
羅 馬

芝 加 哥

7℃
3℃
-17℃
5℃
4℃

-4℃

10℃
11℃
-15℃
9℃
13℃

-1℃

有雨
有雨
有雪
有雨
有雨

多雲

中國各大城市天氣預測
城 市 最低 最高 預測
北 京
長 春
長 沙
成 都
重 慶

-3℃
-18℃
12℃
4℃
9℃

2℃
-10℃
15℃
15℃
14℃

多雲
天晴
有雨
天晴
密雲

大 連
廣 州
貴 陽
海 口
杭 州
哈爾濱
合 肥

-4℃
18℃
9℃
20℃
10℃
-25℃
8℃

0℃
24℃
12℃
24℃
14℃
-15℃
12℃

天晴
密雲
有雨
驟雨
有雨
多雲
有雨

呼和浩特
濟 南
昆 明
蘭 州
拉 薩
南 昌
南 京

-12℃
0℃
4℃
-6℃
-10℃
12℃
7℃

-5℃
4℃
17℃
5℃
4℃
16℃
12℃

天晴
煙霞
天晴
多雲
多雲
驟雨
有雨

南 寧
上 海
瀋 陽
石家莊
台 北
太 原
天 津

15℃
10℃
-14℃
-3℃
19℃
-7℃
-2℃

24℃
13℃
-5℃
2℃
25℃
6℃
3℃

多雲
有雨
天晴
有雨
有雨
多雲
多雲

烏魯木齊
武 漢
西 安
廈 門
西 寧
銀 川
鄭 州

-10℃
7℃
-1℃
14℃
-13℃
-6℃
0℃

-4℃
12℃
9℃
20℃
6℃
0℃
5℃

天晴
有雨
煙霞
驟雨
天晴
多雲
密雲


